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ABSTRAKT

Práce se zabývá prevencí kriminality. Jedná se o téma velice aktuální, neboť kriminalita je

jev celostátní, v některých regionech či okresech však více vyhrocený z důvodů vyššího

výskytu nepřizpůsobivých občanů či dalších jevů, které zvyšují potenciál vzniku

kriminality. Práce se zaměří primárně na kriminalitu mládeže. Práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává o kriminalitě a možnostech její

prevence. Praktická část se pak zaměřuje na návrh programu prevence kriminality pro

Královéhradecký kraj, resp. pro okresy Náchod a Trutnov. Cílem mé práce je definovat

místo a úlohu prevence kriminality mládeže regionální úrovni v České republice a

navrhnout projekt prevence kriminality na regionální úrovni.

Klíčová slova: kriminalita, mládež, policie, prevence, program

ABSTRACT

The work deals with crime prevention. This is a very topical issue, as crime is a national

phenomenon, but in some regions or districts it is more acute due to the higher incidence of

maladapted citizens or other phenomena that increase the potential for crime. The work

will focus primarily on juvenile delinquency. The work is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part deals with crime and its prevention. The

practical part then focuses on the design of a crime prevention program for the Hradec

Králové region, respectively. for the districts of Náchod and Trutnov. The aim of my work

is to define the place and role of youth crime prevention at the regional level in the Czech

Republic and to propose a crime prevention project at the regional level.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

V teoretické části se diplomová práce věnuje primárně prevenci kriminality mládeže.

Popisuje typy kriminality a možnosti její prevence. Praktická část se pak zaměřuje na

návrh programu prevence kriminality pro Královéhradecký kraj, resp. pro okresy Náchod a

Trutnov.

Cílem mé práce je definovat místo a úlohu prevence kriminality mládeže regionální úrovni

v České republice a navrhnout projekt prevence kriminality na regionální úrovni.

V diplomové práci jsou požity metody SWOT analýzy a analýza prevence kriminality v

České republice a v Královéhradeckém kraji, syntéza - dedukce, indukce kde byl navrhnut

program prevence kriminality pro Královéhradecký kraj.
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ÚVOD

Kriminalita je negativní jev vyskytující se na celém světě. Zasahuje do sociální,

bezpečnostní, ekonomické, kulturní i politické sféry života celé naší společnosti.

Každá společnost se snaží vyrovnávat s antisociální činností svých členů. V jedné

dominuje státní systém péče, v jiných je kladen důraz na privatizaci a nestátní subjekty

péče, v nejvyspělejších zemích se státní i nestátní subjekty opírají o síť dobrovolných

pracovníků a širokou veřejnost. Systém péče o mládež s protispolečenské projevy je u nás

zatím ještě jednoznačně stavěn na bázi státních subjektů, kde bohužel převažuje

administrativně – represivní přístup.

Kriminalita se dotýká každého člověka, a tedy i mě a eliminace jakéhokoliv

protispolečenského řízení přispívá ke zkvalitňování života každého z nás. Vytváří tím

předpoklady pro všestranný rozvoj společnosti a podporu individuálního růstu jednotlivců,

a proto jsem se rozhodl zabývat se ve své diplomové práci právě prevencí kriminality na

místní a regionální úrovni.

Delikventní chování představuje negativní jev, se kterým se lidstvo potýká v podstatě od

počátků zavedení pravidel chování. Setkáváme se s ním u lidí různé věkové kategorie. Ve

své práci se zaměřím na delikventní chování projevující se u dětí do 15 let. V současnosti

nejde o neobvyklý jev ve společnosti, protože delikventní chování děti dopouštějí stále

častěji. Společnost se snaží takovému chování předcházet, popřípadě zabránit jeho

opakování a odstranit vzniklé následky. Pozornost je určitě lepší zaměřit na preventivní

opatření, protože prevence není tak náročná jako odstranění následků a náprava. Z tohoto

důvodu je nutné pochopit příčiny a okolnosti, které vedou k delikventnímu chování.

Jako jednu z příčin delikventní chování považuji to, že žijeme v uspěchané době. Mnoho

rodin se rozpadá. Rodiče nemají dostatek času na výchovu svých dětí. Vzhledem ke svým

povinnostem odcházejí z domova brzy ráno a vracejí se pozdě večer. Děti tak nemají

potřebný dozor a kontrolu, což jim dává prostor k nežádoucím aktivitám. V rodinách se

často mimo jiné vyskytují i problémy s alkoholem, či s domácím násilím. To vše se odráží

na chování dětí a formování jejich osobnosti. Pokud rodinné prostředí vykazuje určité

patologické jevy a neposkytuje dítěti vhodné vzory, začne hledat oporu a porozumění

jinde. Většinou si hledá vrstevníků, se kterými si nakonec buduje užší vztahy než s vlastní

rodinou. Tráví s nimi veškerý volný čas. Problémy zvykne řešit útěky z domova,

záškoláctvím, požíváním alkoholu nebo jiných omamných látek. Jde o projevy

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

nežádoucího chování dítěte, které mohou později vyústit do problémů závažnějších. Z

tohoto důvodu je možné dětskou delikvenci považovat za aktuální problém dnešní

společnosti, který vyžaduje naši pozornost.

Kriminalita mládeže se v České republice v posledních letech stává stále závažnějším

pojmem. A je to právě mládež, která bude o několik let rozhodovat o budoucnosti celé naší

společnosti a je také její reálnou součástí. Je důležité vše, co pomáhá utvářet povědomí a

postoje mladých lidí už od jejich počátku. V souvislosti s potlačováním kriminality je

důležité věnovat se efektivní práci při řešení trestné činnosti mládeže. Významným

aspektem je zdokonalení vzájemné koordinace subjektů podílejících se na výchově

mládeže. Je také třeba soustředit se při výchově mládeže na kvalitu a smysluplnost života

mladých lidí, fungování mladých lidí v sociálních vztazích a skupinách, v různých

společenských a volnočasových aktivitách. Tato skupina mladých lidí i mně samé je

věkově blízká, a proto jsem se rozhodl blíže shrnout a objasnit tuto problematiku. Myslím,

že jde o zajímavé téma, důležité zejména pro bezpečnost naší společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIMINALITA

1.1 Základní informace

Kriminalitou se ze zákona zabývá Policie České republiky. Policie České republiky je

jednotným bezpečnostním ozbrojeným orgánem, který si klade za hlavní úkol zabezpečení

a udržení bezpečnosti v našem státě. Tento orgán byl zřízen dne 21. června 1991 Českou

národní radou zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii ČR. Hlavním cílem a posláním tohoto

sboru je služba veřejnosti, kdy slouží nejen k ochraně zdraví a života osob, ale také i k

ochraně jejich majetku. Dále zabezpečuje ochranu veřejného pořádku a zamezuje a

předchází trestné činnosti. (Vokuš, 2010)

Přesné vymezení pojmu kriminalita je problematické a mezi autory kriminologických

publikací existuje velká názorová pluralita. Všichni se ale shodnou na širší a jednotné

definici, v níž kriminalita představuje sociálně patologický jev. Existují 2 základní pojetí

kriminality. Pokud se kriminalitou rozumí jakékoli jednání, které je v trestním právu

posuzováno jako trestný čin, jedná se o tzv. legální (juristické) pojetí kriminality. V tomto

případě se pojem kriminality překrývá s trestněprávním pojetím. Druhým pojetím

kriminality je tzv. sociologická definice, která je od trestního práva nezávislá a umožňuje

kriticky nahlédnout na platné trestní právo, avšak často je neurčitá a nejasná.

Kriminalita je souhrn činů uvedených v trestním zákoníku, obvykle popisované podle

prostoru, času, rozsahu, struktury a pohybu. Je také chápána jako hromadný sociální a

právní fenomén sestávající z různorodých komponent a jejich vzájemných vazeb. Podat její

vyčerpávající popis je prakticky nemožné. V knize Marešové je kriminalita definována

jako nejnebezpečnější sociální patologický jev, je dynamický a mění se v čase a prostoru.

Je doprovázen jevy, které mohou být na počátku společností víceméně tolerovány (např.

Hazardní hry, zneužívání alkoholu, drog, prostituce, výtržnictví, vandalismus a. I.)

(Marešová, 2011).

Ty činy, které spadají ve společnosti do kategorie nepřijatelných, se nazývají trestné činy a

v trestním zákoníku jsou definovány jako: „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní


[…]


− střednědobé hodnocení (interim),

− následné hodnocení (ex post).

Cílem monitorování je důsledné a pravidelné sledování pokroku realizace aktivit projektu a

programu s využitím stanovených ukazatelů. Ukazatel je tvořen definicí, měrnou

jednotkou, časovým vymezením počáteční hodnotou a požadovanou hodnotou a je tak

měřítkem při naplňování cílů projektu a programu. Pro účely hodnocení a monitorování

Programu prevence kriminality a jiné protispolečenské činnosti představují vstupní údaje

jednotlivé realizované projekty. Výstupem monitorování programu je hodnotící a

monitorovací zpráva, kterou zpracovává lokální partnerství a která vychází z

monitorovacích zpráv jednotlivých projektů. Monitorování nám následně dává celkový

přehled o stavu provádění programu a o naplňování stanovených ukazatelů.

Lokální partnerství průběžně během celého roku sbírá připomínky jednotlivých subjektů,

vyhodnocuje je a v případě potřeby zapracovává do dokumentu a do plánovaných aktivit

na následující období. Monitorování se provádí po celou dobu provádění programu a

průběhu realizace projektů. Jde o souvislou činnost, která představuje i podstatný prvek

směrem k veřejnosti, jelikož na základě zjištěných skutečností a přijatých opatření se

prezentují výsledky programu pro širokou veřejnost.

Vyhodnocení efektivity stávajícího projektu:

Porovnávání náhodných skupin a kontrolních skupin, za získáním dat, efektu projektu z

pohledu postojů vědomostí a v posunu chování žáků.

Strukturovaný dotazník pro pedagogy.
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Návrh dotazníku pro školáky pro vyhodnocení efektivity navrhovaného projektu:Dotazník

by byl přizpůsoben podle přednášek a seminářů, které policisté uskutečnili

Vědomosti

• Co je integrovaný záchranný systém, a které složky do něj patří?

• Znáte číslo na policii, hasičský záchranný sbor a zdravotnízáchrannou službu?

Postoje

• Kdybyste měli dojet na místo určení později, porušil by si dopravní zákony a

bezpečnou jízdu?

o ano/ne

• Koupili byste si krabičku cigaret, pokud byste věděli, kde si ji opařit?

o ano/ne

• Vyzkoušeli byste drogy, pokud byste měli možnost?

o ano/ne

• Myslíte si, že rovnoprávnost lidí je důležitá?

o ano/ne

Chování

• Pokud byste dostali omylem výhru (čokoládu, kolo), kterou jste dostali neprávem,

vrátili byste jí?

o ano/ne

• Kdybyste se stali přihlížejícím šikany, pomohli byste šikanovanému, popřípadě

nahlásili byste šikanu autoritě?

o ano/ne
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ZÁVĚR

Dospělí o dnešní mladé generaci mnohdy nemají dobré mínění. Často říkají, že dnešní

mládež je zkažená. Chování mladé generace závisí především od výchovy v rodině.

Mládež jako společenská skupina bude sice o několik let rozhodovat o budoucnosti celé

naší společnosti, ale ona je iv současnosti její reálnou součástí, která může ovlivňovat dění

ve společnosti. Proto je důležité a potřebné vytvářet podmínky pro její participaci na

ekonomickém, kulturním a sociálním životě společnosti.

Dnešní mládež má i dobré stránky. Mnohdy se zapojuje do různých akcí, které přispívají k

eliminaci násilí. Právě z jejich iniciativy vznikají programy a projekty, kterými reagují

kriminalitu, která se v něm páchá. Z vlastní zkušenosti vím, že násilí mládeže je problém,

který nelze vyřešit ze dne na den. Trávení volného času se vyplňuje plnohodnotnými

činnostmi, ve školách se vytvářejí podmínky pro besedy a přednášky zaměřené proti násilí,

stát tvoří a realizuje strategie, koncepce a zákony, jak co nejefektivněji odstranit, resp.

minimalizovat, tento nežádoucí jev ze života lidí. Z různých zdrojů, které jsou přístupné

veřejnosti, ale i po konzultacích s lidmi z praxe v oblasti prevence násilné kriminality je

možné zjistit, jaké aktivity se vyvíjejí na téměř každé úrovni. Od individuální až po

celostátní.

Současný stav, vývoj a dynamika kriminality objektivní zvýrazňuje důležitost prevence

kriminality a její provádění v praxi. Činnost všech orgánů v boji proti kriminalitě směřuje

ke společnému cíli – stabilizovat, postupně snižovat kriminalitu, poskytovat efektivní

ochranu, zejména životu, zdraví, osobnostním právům a majetku. Kriminalita je

charakteristická mnohočetností faktorů, forem a druhů trestné činnosti. Efektivita v boji

proti kriminalitě vyžaduje komplexní přístup řešení zaměřený na příčiny páchání trestné

činnosti. Je třeba vytvořit dialog s mladými lidmi, umět jim naslouchat, přizvat je do

rozhodování o věcech, které je tíží, akceptovat je a zacházet s nimi jako s partnery.

Výchovu a vývoj mládeže totiž nemůžeme nechat bez povšimnutí a potřebného

ovlivňování, usměrňování mladých lidí, což se odrazí v jejich pozdějším chování. Třeba

věnovat pozornost výchově mládeže včas, protože už pozdější náprava bývá často málo

účinná. Proto jsem se rozhodla zaměřit se na objasnění a rozšíření problematiky

kriminality mládeže.

Lze konstatovat, že cíl této práce byl splněn. Zbývá nyní nejdůležitější věc – aplikování do

praxe. Mnozí psychologové i autoři mnoha odborných textů tvrdí, že základ je v rodině.
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Odtud vše vychází. Z toho všeho mi z každého pohledu vyplývá několik závěrů: společnost

by měla vytvářet podmínky pro rodinu a její zdravý rozvoj, starat se o tuto základní a

nenahraditelnou buňku, „základnu“ lidské společnosti.
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