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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce
s daty a informacemi

X

3
Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Diplomant Bc. Jan Dostál si vybral poměrně náročné téma. V úvodu uvádí cíl práce, který
zaměřuje na prevenci kriminality mládeže, ten bohužel blíže nespecifikuje. Vybírá si lokality
v Královéhradeckém kraji, a to okresy Náchod a Turnov. Diplomová práce obsahuje jedenáct
kapitol a je standardně rozdělena do teoretické a praktické části. V teoretické části autor ve
třech kapitolách upřesňuje základní pojmosloví, popisuje typy trestné činnosti a konečně
popisuje i prevenci kriminality. Mohlo být využito více literárních zdrojů. V praktické části
diplomant popisuje Královéhradecký kraj, Krajské ředitelství Policie ČR. Dále autor předkládá
statistický přehled kriminality Královehradeckého kraje. Toto analyzuje z různých statistických
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ročenek. Tato část by měla být více zaměřena na problematiku kriminality mladistvých. Je
otázkou, zda zvolená metoda SWOT je v tomto případě nejvhodnější k mapování kriminality
mládeže. Kapitola o programech prevence kriminality v Královehradeckém kraji je popisná a
informuje čtenáře o jednotlivých akcích, které tamní Krajské ředitelství Policie České republiky
dělá. Diplomant v osmé až jedenácté kapitole se věnuje návrhu programu pro vybrané okresy.
Návrhy vycházejí se standardních návrhů Policie, některé autor upravuje na vybrané okresy.
Chybí riziková a časová analýza. Závěry této části hodnotím kladně, i když některé části mohly
být více propracovány. Cíle diplomové práce byly splněny. V práci jsou formální a jazykové
chyby. Autor pracoval velmi samostatně. Úroveň diplomové práce hodnotím jako uspokojivou
a doporučuji k ústní obhajobě. Nemám žádných otázek.

Kontrola plagiátorství:

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: D – uspokojivě
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